Cu inima întristată aducem
la cunoştinţa prietinilor, colegilor şi cunoscu
ţilor, că iubitul nostru coleg D u m it r u A.
M osora, învăţător la şcoalele primare ro
mâne gr.-or. din Sălişte, membru corespon
dent al secţiunilor literare ale »Asociaţiunii
pentru literatura română şi cultura poporului

român», s’a mutat la cele eterne în 9/22
Februarie 1904, Ia oarele 8 dimineaţa, în
etate de 30 ani ; în al 3-lea an al căsătorii
sale şi în al 11-lea an de funcţiune învăţă-
torească, dintre cari al 5-lea la aceste scoale,
îndepliniţi cu mare conscienţiositate şi abne-
gaţiune; lăsându-şi în cea mai adâncă întris
tare iubita-şi soţie, mamă şi fiu. Istovitul
lui trup să va înmormânta Mercuri în 11/24
Februarie, la 2 oare d. a. în cimiterul bise
ricei mari din Sălişte.

D orm i iubite, d orm i în p a c e !
S ă l i ş t e , ia 9/22 Februarie, 1904.

C o rp u l înveţătoresc
dela şcoalele primare gr.-or. din Sălişte.

P o p u la ţiu n ea Ja p o n ie i . După nu-
mărătura din urmă, ţara aceasta are 50 mi
lioane locuitori. La oraşe e creşterea foarte
mare. Azi are Japonia 230 oraşe, cari nu
mără peste 100.000 locuitori.